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C z e k a m y  n a  l i s t y !  1

Sprawa bardzo ważna!
RADY ZAKŁADOWE I  OGÓŁ 

ROBOTNICZY
W yrazem  jedności św iata  pracy, 

który ob ją ł rządy w  Odrodzonej 
Polsce są w  pierw szym  rzędzie na 
odcinku m iejskim  Związki Z aw o
dowe, m ające sw oją  głów ną repre 
nentację w  K om isji Centralnej 
Związków Zaw odow ych; n a  tere
n ie poszczególnych zakładów pra
cy, w spółudział k lasy  robotniczej, 
nieitylko w  decydow aniu o  (włas. 
n ych  losach ii  staraniach o popra
w ę  położenia materialnego, lecz 
także w  kierow nictw ie i  kontroli 
całości procesu produkcji, u ja w . 
nia s ię  w  działalności Rad Zakła
dowych,, w ybieranych pnzee w szy , 
stkdch zatrudnionych członków  
załogi.

Dekret o  utw orzeniu i zakresie 
upraw nień Rad Zakładowych z 
dnia 6. 2 . 1945 r„ n iestety  n ie  jest 
dostatecznie znany niety lko  ogóło
w i robotniczem u, a le  naw et i  n ie . 
którym  działaczom, fa łszyw ie in 
terpretującym  pew ne jego  punkty. 
Zbyt często Rady stają s ię  terenem  
lokalnych rozgrywek pom iędzy  

przedstaw icielam i partyjnych
k ó ł fabrycznych, eatraca-jąc
y r  ten  sposób sw ój zasadniczy  
charakter i  śc is ły  związek z ru . 
chem  zawodowym , k tóry n ie jest 
i  n ie pow inien być apolityczny, 
je ś li  chodzi o  lin ię  generalną, ale 
m usi ibyć apartyjny jeśli chodizi o  
‘zakres pelów i  kom petencji.

SKĄD BŁĘDY?
Błędy w  funkcjonow aniu  Rad 

Zakładowych w ynikają zhesztą z 
różnych przyczyn m. in . także a z  
śego powodu, że ogół którego R a
d y  są  reprezentacją rse zna i  n ie  ro 
•zumie m ożliw ości tkw iących w  I 
now ym  system ie. Przyczynia s ię  
do tego brak ustalonych metod  
wzajem nej inform acji, stanow ią
cych podstawę do ustalenia metod 
nadzoru i  kontroli ze  strony cen . 
tralnych czynników  związkowych. 
Zbyt m ałe jest rów nież zaintere
sow anie ogółu robotniczego, który  
nie zaw sze w ykazuje dostateczną  
dojrzałość i  n ie  zdaje sob ie  spra. 

i w y  z  pow agi roli, którą  pow inien  
odegrać. ,

P ilną  potrzebą s ta ją  s ię  w  
takch warunkach dw ie rze
czy:

1) Stworzenie szerokiego  
system u sprawozdawczego i 
inform acyjnego przy wzbudzę 
niu  zainteresowania w  m asach  
pracujących.

2) W yszkolenie kadr działa
czy  terenow ych i  fabrycz
nych, którzy łączn ie  iz norm al 
n ym i obow iązkam i zaw odow y

m i będą prow adzili akcję in -  
sfcrukcyjną i  uświadamiającą, 
co  do zadań ogółu i  pow oła
nych przez niego organów  
związkowych.

KORESPONDENT FABRYCZNY  
W  Nrze 21 (43) „Związkowca" 

oąganu KC ZZ.. tow . Bolesław
Czechowski w  notatąe , W  spra
w ie Rad Zakładowych" wskazuje  
na konieczność wprowadzenia t  
zw. korespondentów fabrycznych, 
piszących do gazetek ściennych lub  
do centralnych organów zw iązko. 
w ych. Nawrócenie do dawnego  
zresztą pom ysłu  jest najlepszym  
chyba rozwązaniem  zagadnienia  
system u inform acji wzajemnej o -  
raz w ciągnięcia rzesz pracow ni, 
czych do szerokiej dysk u sji nad

Oświadczenie czeskich mężów stanu
„Podpisanie sojuszu jest kwestią dni“

PRAGA (PAP). Wicepremier Fier- 
linger, przebywający obecnie na  u r
lopie na  Morawach, udzielił wywiadu 
przedstawicielowi brneńskiego orga
nu  partii socjal-demokratycznej — 
„Czin” i  powiedział m. in-:

„Czechosłowacja przygotowuje rów 
nież umowę sojuszniczą z Polską- — 
Dalszy rozwój wypadków wykaże, 
czy nasza polityka wobec Polski by
ła  zawsze w łaściwa i  sprawiedliwa, 
zawsze słowiańska — ostatecznie zaś

„Rozmowy nie dotyczą problemów  
terytorialnych'*

PARYŻ (United Press) Dr- Clemen- 
tis potwierdził wiadomość, że w  Pa
ryżu toczą się obecnie rokowania 
czechosłowacko-polskie.

Rokowania te  dotyczą szerszych 
problemów wzajemnego porozumie- 
n ia  i  przyszłej współpracy między 
obu krajami- Celem ich  ma być za
w arcie umowy, któraby w  swej tre 
ści by ła  zbliżona do zawartej nie
dawno umowy czechosłowacko-jugo- 
słowiańskiej. Celem rokowań pary
skich jest również położenie funda
mentów pod ściślejszą współpracę

LONDYN (BBC). Delegat polski na l 
zebraniu UNRRA w icem inister Gross- 
feld  oświadczył, że w  Norymberdze 
wychodzi dziennik, który nawołuje 
Polaków do niew racania do kraju- 
Ponadto stwierdził, że w  strefie ame
rykańskiej istnieją uzbrojone oddzia
ły  Polaków.

Delegat Stanów Zjednoczonych oś
wiadczył, że spraw ę podda gruntow

Szkodliwy dziennik

dzałalnośdą Rad Zakładowych i  
innych czynników  związkowych. 
Projekt wym aga jednak znacznego 
rozszerzenia.

Potrzeba dania g łosu  opinii o - 
gółu  pracujących dotyczy bowiem  
n ie  ty lk o  odcinka dizałalności Rad 
Zakładowych, lu b  naw et Z wiąz, 
ków  Zawodowych w  ogóle. W szy
scy  co, których praca jest wkładem  
w dzieło odbudowy i  w zm ożenia  
produkcji, m uszą s ię  poczuć odpo
w iedzialnym i tw órcam i (potęgi d e. 
mofcratycznego państw a i  spraw
cam i w łasnego dobrobytu. D o te .  
go zaś n ie  w ystarczy ty lk o  (wybór 
urzędujących członków  Rady Za
kładow ej lu b  spradyczne narady 
produkcyjne. Naprzykład słow o  
„plan" n ie  pow inno być ty lk o  pu . 
stym  dźwiękiem , lub  w yznaczony-

wszelkie różnice, choćby się w yda
wały dziś niepokonalne, dałyby się 
przy dobrej w oli wyrównać. Podpi
sanie umowy sojuszniczej z Polsiką 
jest kw estią najbliższych tygodni, 
naw et może dni. — W ten  sposób 
wszystkie państwa słowiańskie będą 
nawzajem powiązane sojuszem obron
nym, co jeszcze bardziej musi wzmo
cnić braterstw o wszystkich słowiań
skich narodów”.

gospodarczą i  kulturalną między Cze 
chosłowacją i  Polską”.

Obie strony  — oświadczył d r Cle- 
mentiś — uważają za potrzebne za
w arcie talkiej umowy- Jest to  — ich 
zdaniem — konieczne już choćby dla
tego, że leży w  interesie obu krajów 
i  w .'interesie stabilizacji stosunków 
europejskich- Czynniki czechosłowa
ckie w  Paryżu podają, że na  życze
nie o bu stron, aby  umowa została za
w arta w  najkrótszym czasie, rozmo
w y te  n ie  dotyczą jirobiemówrtery- 
torialnych.

nemu zbadaniu a co się tyczy uzbro
jonych oddziałów to istnieją one ce
lem dozorowania więźniów niemiec
kich-

Delegat radziecki oświadczył, że 
osoby pełniące jakieś funkcje w  o-, 
bozacb i  trudniące się jednocześnie 
propagandą przeciw repatriacji po
winny być Wycofane.

m i kolum nam i m artwych cyfr w y  
liczająicych (normy. • -

LISTY Q  ŻYCIU 1 PRACY

Związek z warsztatem pracy mu 
si Btię stać d la każdego obywatela  
jeszcze ścślejlszy 5 głębszy, m usi o .  
garniać n ietylko spraw y zarobku, 
ale  dotyczy rów nież bezinteresow 
nych uczuć i  am bicji. M ożliwe to  
jest jednak ty lk o  wtedy, gd y  ro .  
botnik ibędżie -wiedział, że słow a  
jego krytyki lub pochw ały będą 
w ysłuchane, że jego współudział w  
rządzeniu państw em  i  warsztatem  
pracy jest n ie  szum nym  frazesem, 
ale twardą rzeczywistością, która 
nakłada na niego szereg obowiąz
ków . D o tego jednak aby urzeczy. 
w istnić pow yższy postulat, potrze
bne jest m . n . w łaśnie zorganizo. 
wanie s iec i korespondentów fab
rycznych i  terenow ych. Przyczym  
nie m ają to  być specjaln ie do tego 
celu  (wyznaczeni członkow ie Rad 
Zakładowych lub kom itetów  par. 
tyjnych. GŁOS MOŻE ZABRAĆ 
KAŻDY ROBOTNIK I PRACOW 
NIK, KTÓRY MA COKOLWIEK 
DO POW IEDZENIA SWOIM  
WSPÓŁTOWARZYSZOM PRACY, 
ROZSIANYM PO  TERENIE CA. 
ŁEJ RZECZYPOSPOEITEJ. Czy 
to  będzie w iadom ość o  nowej in i
cjatywie, czy q pom yślnych lub  
niepom yślnych doświadczeniach, 
sprawozdanie |O wynjkach pracy, 
krytyka dzałalności różnych czyn , 
ników  lub op is now ych pom ysłów  
—  ,o wszystkim  pow inny m ów ić i i .  
sty, dla których należy  otworzyć  
przede w szystkim  n ietylko łam y  
p ism  związkowych, a le  w szystkch  
pism  w  ogóle, związanych w  jak i, 
kolw iek sposób z ruchem  robotni
czym, a  w ięc  także odpowednich  
organów partyjnych. par;.

N ie chodzi tu  o  stw orzenie now e  
go rodzaju jak iejś „Trybuny (czy
telników" lub „L istów  d o  Redak. 
cji‘“. Korespondencje teren ow e. 
m ają dać obraz naszej obecnej rze 
czywstoścd, oglądanej m ożliw ie  
dokładnie i wszechstronnie. Prze
krój pracy i  życia pozw oli na o.' 
kreślenie charakteru i  powagi 
przemian, zachodzących w  Polsce  
pow ojennej, pozw oli zorientować  
się  .w osiągnięciach pozytyw nych |  
w  popełnianych błędach.

PESZCIE, TOW ARZYSZE!
Sprawę korespondencji tereno

w ych  i  różnych ich  rodzajów o. 
m ów im y jeszcze szerzej i  do teo
retycznego ofcneslena ich  ro li jesz , 
cze pow rócim y. O twieram y teraz 
szeroko łam y naszego dzienika dla  
wszystkich, których praca stanowi 
dziś podstawę bytu Odrodzonej 
P olsk i. # &

Pisacje To wanzątszjt! Czekamy 
na listy  3Vąsae o  pracy W aszej i  o  
życiu. W  jednej drodze, którą ra
zem idziem y, m usim y znać s ię  wza  
jem nie i  dobrze rozum ieć, żeb y  
nas łączyła jedna m yśl i  jeden cel.

REDAKCJĄ/



Z  plenum k o n f e r e n c j i  w  P a r y ż a

Węgry porzucają politykę rewizjonistyczną
Czy będą pertraktacje rum uńsko-węgierskiel

R a b in  H e rzo g  
d o  ko ś c io ła

LONDYN (BBC) Rabin żydowski 
Herzog bawiący obecnie w  W arsza
wie wezwał polski Kościół Rzym
sko-Katolicki do potępienia antyse
mityzmu.

LONDYN (BBC) Na popołudnio
wym zebraniu Konferencji Pokojo
wej węgierski minister spraw za
granicznych referow ał punkt w i
dzenia swego rządu na  projekt tra 
ktatu pokojowego z Węgrami, o- 
świadczając m. in., że Węgry z ufno
ścią patrzą w  przyszłość i  chociaż 
były wprzągnięte w wojnę po stro
nie państw  osi, to jednak od same
go początku wielu patriotów węgier
skich organizowało ruch oporu.

SIEDMIOGRÓD

Węgry nie mogą ponosić tej sa- 
mej odpowiedzialności za swoje w i
ny co Niemcy i  Włochy ze względu 
na to, że są państwem o wiele m n ie j-, 
szyin od każdego z państw  osi. Wę
gry porzucają politykę rewizjonisty, 
czną l  chcą kontynuować politykę 
dobrych stosunków z sąsiadami. Co 
się tyczy jednak zagadnienia Sie
dmiogrodu, który ma być przydzie
lony Rumunii to Węgry stwierdza
ją, że fakt ten nie rozwiąże proble
mu stosunków rumuńsko-węgier
skich. Dobre intencje rumuńskie są

Bułgaria popełniła błąd
LONDYN (BBC) Drugim mówcą 

we środę był delegat bułgarski, mi
nister spraw  zagranicznych Kudi- 
czew, k tóry odczytał oświadczenie 
napisane przez premiera bułgarskie
go Georgiewa, w  którym autor 
stwierdza, że Bułgaria popełniła 
błąd przystępując do wojny po s tro 
nie państw  osi, czyn ten jednak był 
wynikiem działalności garstki awan- 
turnków i w  ciągu całego trwania 
wojny ani jeden żołnierz bułgarski 
nie b ił się przeciwko Armii Czerwo
nej. Jednostki armii bułgarskiej sta
nowiły natomiast garnizony okupa. 
cyjne w  Jugosławii i Grecji. Prze
chodząc do zagadnienia granic buł
garskich, mówca domaga się przy
łączenia do Bułgarii Zaohodniej Tra. 
cji, a to w  tym celu, aby dać Buł
garii dostęp do morza Egejskiego. 
Greckie żądania w  przedmiocie od
szkodowań o d  Bułgarii są większe 
od sumy reparacji, które Bułgaria 
miała do zapłacenia w  roku 1919.

PODZIĘKOWANIA I DEZYDE
RATY

Mówca zwraca się z podziękowa
niem do Związku Radzieckiego, Stb- 
nów Zjednoczonych i Wielkiej Bry
tanii za to, że zrzekły się odszkodo
wań i wyraża życzenie, aby, Bułga
ria mogła brać udział we wszystkich

Trsg.czne ro zp o zn an ie
LONDYN (BBC) Na procesie w 

Norymberdze przesłuchiwano zastęp
cę szefa sztabu SA Jiitnera, który, 
wypierał się współudziału organiza. 
cji szturmowych SA w zamordowa
niu 10.000 obywateli polskich w  
Wilnie w  roku 1941. Jako dowód 
odczytano zeznania świadka narodo
wości żydowskiej, który w  roku 
1943 był zatrudniony przy rozkopy
w aniu masowych grobów i  paleniu 
ciał 68.000 Polaków j  Żydów. Świa
dek stwierdza, że pomiędzy ofiara
mi rożpoznał ciało swego brata, któ
ry  został zamordowany przez Niem
ców w  roku 1941.

konferenejch tyczących się kontroli 
Dunaju.

Po przemówieniu delegata bułgar
skiego głos zabrali ministrowie 
spraw  zagranicznych Polski Rzy
mowski j  Ukrainy Manuilski, których 
wypowiedzi pozytywnie oceniały o- 
świadczeuie bułgarskie, przyczem

minister Manuilski zaznaczył, że sta
nowisko Grecji powstrzymuje współ
pracę państw  bałkańskich.

PRZEMÓWIENIE TSALDARISA 
Prem ier grecki Tsaldaris wypo. 

wiedział się przeciwko żądaniom 
bułgarskim przypominając, że w cią
gu życia jednego pokolenia Bułgaria 
dokonała trzykrotnego napadu na 
G recję.'Twierdzenia, że wrogie dzia
łania w  stosunku do Grecji ze stro
ny Bułgarii ograniczały się tylko do 
przebywania na . terenach greckich, 
bułgarskich garnizonów okupacyj
nych są fałszywe. W ciągu wojny 
Bułgarzy przeszli samych siebie w 
okrucieństwie i  eksterminacyjnych 
działaniach, skierowanych przeciw
ko narodowi greckiemu, a dziś przy
chodzą na konferencję pokojową i  
proszą o puszczenie w  niepamięć 
przeszłości i darzenie zaufaniem 
nowej Bułgarii. Jednakże nowa Buł
garia przyjęła politykę ekspansji w 
kierunku morza Egejskiego. Uznanie 
żądań Bułgarii przez Konferencję 
Pokojową byłoby ostrzeżeniem dla 
wszystkich ludów, wierzących w 
Organizację Narodów Zjednoczonych 
i stworzyłoby precedens w  nagra
dzaniu państw , które łączyły się w 
przeszłości z potężnym przeciwni
kiem Narodów Zjednoczonych. By
łoby rzeczą niemożliwą do uwierze
nia, żeby uznać żądania kraju nie
przyjacielskiego kosztem państwa 
sojuszniczego; ewentualność takiego 
załatwienia sporu napawa poprostu 
odrazą.

Odpowiedź i u r n ,  .i a w Londynie
nto i.nansu e iranspot ty '

niejednokrotnie udarem niane przez 
szowinizm nacjonalistycznych orga
nizacji. Rumunia , nie przyjęła p ro 
pozycji węgierskich w  spraw ie bez
pośrednich rokowań na temat grani
cy rumuńsko-węgierskiej, wobec cze
go mówca odlwołuje się do konferen
cji, aby ta skłoniła Rumunię do bez
pośrednich rokowań z Węgrami. 
Sporny obszar Siedmiogrodu wynosi 
103.000 km kw.

STOSUNKI Z CZECHOSŁOWACJĄ 

Przechodząc do stosunków z Cze
chosłowacją węgierski minister z ża
lem stw ierdza uczucie rozczarowa
nia przed którym trudno się obro
nić w  momencie, kiedy osiągnięcie 
porozumienia z Czechosłowacją po
stępuje bardzo opornie naprzód. 
Z Czechosłowacji wydalono Wę
grów, którym skonfiskowano majątki. 
Tymczasem 700 delegatów słowac
kich, którzy przybyli na Węgry ce
lem namówienia mieszkających na 
Węgrzech Słowaków do przeniesie
nia się do Słowacji, spotkało się z 
bardzo nikłym wynikiem

LONDYN (BBC) We środę odby
ło się zebranie gabinetu brytyjskie, 
go. Przedmiotem dyskusji była spra
w a Palestyny i wydarzeń, które 
miały miejsce po ogłoszeniu dekla
racji rządu brytyjskiego na temat 
nielegalnych transportów  imigran
tów.

Odpowiedź prezydenta Trumąna 
na temat planu federalnego Palesty
ny jest w  posiadaniu rządu bry ty j
skiego.

Rząd brytyjski zwrócił się do w ła
ściwych czynników amerykańskich 
z prośbą o wyjaśnienie ogłoszeń 
ukazujących się w  wydawnictwach 
amerykańskich i  wzywających do 
popierania nielegalnych transpor
tów  imigrantów żydowskich w dro
dze datków. Koszt przewiezienia je-- 
dnej osoby do Palestyny i  wynosi 
2.509 dolarów. Ofiary, które wpły
wają tworzą fundusz, który jest 
wolny od podatku.

5 0 ty s . żo łn ierzy  
w  p o g o to w iu

LONDYN (BBC) Agencja 2ydow- 
ska opublikowała, że dw a statki zbli
żają się do brzegów Palestyny wio
ząc nielegalny transport imigrantów 
żydowskich. 1300 imigrantów zostało 
skierowanych na pokładzie krążow
nika brytyjskego Ajax na  Cypr we 
wtorek.

50 tysięcy żołnierzy brytyjskich 
znajduje się w  pogotowiu, aby od-

razu stawić czoło ewentualnym za
mieszkom. y

W Teł Avivie znowu zdarzyły się 
demonstracje. Społeczeństwo żydow
skie przeszło do biernego oporu w 
stosunku do rządu palestyńskiego. 
Żydzi, będący członkami miesza
nych Komisji rządowych otrzymali 
wezwania do ustąpienia.

TEHERAN (SAP). Koła polityczne, 
zbliżone do rządu perskiego, w yra
żają przekonanie, że brytyjska akcja 
wojskowa w  południowym Iran ie  jest 
jedynie demonstracją polityczną (on- 
ly „power politics**) wielkiego mo
carstwa-

Nie przypuszczają tutaj, aby Wiel-

NANKIN (Reuter). Generał Czang- 
Kai-Szek złożył deklarację politycz
ną, zaw ierającą program rządu uję
ty  w  6 punktach- Zapowiedział on 
między innym i powołanie rządu kon
stytucyjnego w  najbliższej przysz
łości. Generał Czang-Kai Szek wygło 
sił przemówienie w  Kuling, w  pro
wincji Kisngsi, w  pierw szą rocznicę 
kapitulacji Japonii. Oświadczył on, że 
12 listopada zbierze się Zgromadzenie 
Narodowe- Jednym  z 6 punktów pro
gramu rządowego jest zapowiedź ros-

Desant w Basra —

Zapowiedź porozumienia w Chinach

A u stria  ta k że
LONDYN (BBC, Do Sekretariatu 

Generalnego Konferencji Pokojowej 
wpłynęło podanie Austrii o dopu 
szczenię jej delegacji do obrad nad 
ustalaniem granicy włoskiej.

Delegacja fińska znajduje się w 
Paryżu, na razie jednak nie wiado 
mo, kiedy zostanie wysłuchana.

R e w o lu c ja  w  Pa lestyn ie?
JEROZOLIMA (SAP). W środowi 

sku Arabów jerozolimskich panuje 
przekonanie, że szef jednej z delega
cji arabskich, które w poniedziałek 
zbiorą się w  Aleksandrii, zażąda 
wprowadzenia w życie tajnych decy
zji Ligi Arabskiej, powziętych w 
Bloudane. Koła te sądzą, że ten sam 
delegat żądać będzie, aby przywód
cy arabscy dali hasło do rewolucji 
arabskiej w Palestynie-

W arunki a ra b s k ie
LONDYN (BBC) Obradująca w 

Aleksandrii konferencja ministrów 
spraw  zagranicznych Ligi Arabskiej 
oświadczyła, że gotowa jest do roz
mów w  Londynie z rządem brytyj. 
skim na tem at zagadnień palestyń
skich lecz współudział w tej konfe
rencji przedstawicieli żydowskich 
jest zupełnie wykluczony.

Z w ło k i M u sso lln ieg o  
w  p ro s e k to riu m

MEDIOLAN (Ansa)- Zwłoki Musso- 
liniego odnalezione w  klasztorze w  4 
miesiące po w ykradzeniu ich z cmen
tarza, przewiezione zostały pod eks- 
ikortą policyjną do prosektorium, 
gdzie odbędzie się badanie sądowo 
lekarskie-

demonstracjg
ka Brytania ośmieliła się dokonać in
wazji na Iran, gdyż tego rodzaju ak
cja wywołałaby momentalne zajęcie 
północnego Iranu  z Teheranem włą 
cznie przez wojska radzieckie.

Poza tym  — dodaje to źródło — 
nie ma już obawy zamieszek na anglo 
irańskich polach naftowych-

szerzenia podstaw rządu, przez w łą
czenie doń członków wszystkich u- 
grupowań politycznych w  celu do
prowadzenia do porozumienia pomię
dzy partiam i.

Generał Czang-Kai-Szek oświadczył 
„Nie chcę dopuścić, aby owoce zwy 
cięstwa przepadły w  jednej w  chwili 
Nie chcę odstąpić od decyzji speł 
nienia mego obowiązku i  doprowa 
dzćnia do uspokojenia i  zjednoczeń:. 
Chin oraz wprowadzenie w  naszy - 
kraju  ustroju demokratycznego**-
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towarzysze z Labom Puny gośćat. «'rocłow«fc.'eflo PPS

Z Laskim i ( l a s f ®  na polskim Z ach o d ó
—  ,.,Polish  Manchester** —  m ó .

L aski do swego angielskiego 
towarzysza, gdy p rze la tu jem y  n ad  ( 
*-odzią. N ie obce są  m u  w idać  sp ra  
\ v  polskie sko ro  używ a tego po . 
ró'vnania . Z apy tu ję  go, bow iem  
Jazwi&ko jego na  to w skazu je , j a .  
Me są  jego  pow iązan ia  z po lsk o ś- 
c,ą. O dpow iada m i n a  to  bardzo 
t ę t n i e  .

»,Pradziadek mój, uczestnik wa. 
^ego powstania w 1831 r. nazwis
kiem Łaski, zmuszony był opuścć 
**»lskę. Przybył do Anglii i pozo. 
?toł tam  na stałe. Dziadek mój był 
toż Anglikiem.

Rozmowa przechodzi na tematy 
tozedwojennych przywódców P. 
P- S., z których wielu było dobry
mi znajomymi Laskięgo, między 
tonymi tow. Niedziałkowski.

Samolot zniża sę do lądowania. 
Towarzystwo nasze składa się z 
Sości brytyjskich H. Laskiego i  
Karola Clay, przew. KC OMTUR. 
tow. R. Obrączki, k ier wydz. zagr. 
^KW PPS tow St. Dobrowolskie. 
80 i klku przedstawicieli prasy.

Jesteśmy we Wrocławiu. Na lo t
nisku wita gości przew. WK PPS 
Wojewoda tow. Piaskowski i wice. 
Pfez. miasta tow. Górny (PPS).

Skromne śniadanie w  hotelu. — 
^■nglicy wypytują tow. wojewodę 
Piaskowskiego o stan kolonizacji 
Polskiej na Dolnym Śląsku, o sto? 
tonki polsko nemieckie, o warunki 
Odbudowy zniszczonych fabryk, 
toly dowiadują się że już ponad 
®0O tys. Niemców zostało wyewa. 
torowanych z Dolnego Śląska do 
*toefy brytyjskiej w Niemczech, 
to&iejąc się, Laski zauważa „Taki 
tost wasz podarunek dla nas“. 
^ak samo zaczął truman...

Celem naszej podróży jest Mię- 
jtoygórze, kolonia wczasów O. M. 
T. U. R. Korzystając z kilku chwil 
dolnego czasu, prowadzimy angiel 
Ekich towarzyszy do drukarni par. 
tyjnej. Im ponują im jej rozmiary 
■ praca nad jej odbudową, która 
toszcze nie została całkowicie za
kończona.

Wychodząc Laski zapytuje się 
Po angielsku lO.letnicgo chłopca 
0 jego funkcje w  drukarni. Kolpor 
tor. Chłopiec jest trochę przestra
szony. Laski zapewnia go„ że pre. 
to'dent Trum an tak  samo zaczął 
SWoją karierę.
Socjalizm nasz nie jest 
Ani RADZIECKI, ANI FRANCU

SKI — JEST POLSKI...
Jedziem y do  „M iędzygórza", 

• 'a po lach  w re  p raca . N ierzadko 
d o ty k a m y  tra k to ry , obsług iw ane 
P^zez żo łn ierzy . W szędzie w idać 
P°lski w ysiłek. Przejeżdżam y 
tozez K ładzko. P re te n s je  czeskie 
'•o tych  okolic  są  znane A nglikom .
. P rzy jazd  nasz od M iędzygórza 
•®st d la  O m turow ców  n iespodzian  
7*1. P rzedstaw am y im  gości. Naz. 
* iska ich  są  dobrze, znane naszej- 
Młodzieży soc jalistycznej. P ad a ją  
Kfezyki na  cześć L a b o u r P a r ty  
ch  przedstaw icieli.

W izy ta  je s t  k ró tka . M usim y 
w racać. Na pożegnanie  kieroW nik 
ośrodka sk łada przew . KC OMTUR 
tow . O brączce rapo rt.

N eb iesk ie ' koszule  i czerw one 
k raw a ty  m alow niczo  o d b ija ją  się 
ia tle otaczającego  n as  lasu.

Tow. Obrączka podkreśla w kil
ku słowach znaczenie wizyty towa
rzyszy angielskich w Polsce, i wy- 

nadzioję, że już w następnym 
roku zaprosimy do Polski socjali. 
styczną młodzież angielską, by le. 
piej nawzajem się poznać.

..Socjalizm nasz jest inny, niż 
radziecki i inny niż francuski czy 
angielski. Socjalizm nasz jest poi. 

ii** — zakończył tow. Obrączka.
Teraz przemawia Harold Laski. 

W ita serdecznie młodzież polską 
i cieszy się z zapowiedzianego po
znania się młodych socjalistów 
polskich i angielskich. W arunku
je to tylko równoczesnym przy, 
jazdem Omturowców na wakacje 
roku przyszłego do Wielkiej Bry
tanii.

Jeszcze kilka pieśni omturo. 
wych, okrzyków, moc pozdrowień, 
melodie w  wykonaniu zaimprowi
zowanej orkiestry i ruszamy w 
powrotną drogę.

Dalsza wymiana not mi?dzy ZSRR a Turcią
Potrzebna zgoda wszystkich sygnatariuszy

STAMBUŁ (Reuter) Rząd, turecki 
przypuszczalnie zaprotestuje prze
ciwko rzekomym „próbom ogranicze
n ia  suwerenności i  niepodległości 
Turcji** w  swej odpowiedzi na notę 
radziecką, w której Związek Radziec
ki domaga się rewizj konwencji w 
Montreaux w  tym sensie, aby Zwią

Zam iast U N R R A

Odpowiedzialność śurtata za ienie
;uropy

GENEWA (PAP). Specjalna Kom. 
s ja  UNRRA powołana do życia dla 
zajęcia się dostawami żywności do 
Europy po likwidacji działalności 
UNRRA, opracowała projekt rezolu
cji, w  którym, zaleca generalnemu 
zgromadzeniu ONZ, by wyłoniły spe
cjalny urząd do spraw  żywnościo
wych-

Według projektu, do zadań urzędu 
należałoby przede wszystkim zorien
towanie się w potrzebach na r . 194'i- 
Urząd występowałby z zaleceniami 
w zakresie pomocy finansowej, ko
niecznej dla zrealizowania najniezbę

Światowy f t tm s z  dz eciam 
'DumoseK Polski w danewai

GENEWA (PAP) Delegacja poi- ciom, który podjąłby działalność po 
ska wysunęła wniosek utworzenia I ukończeniu prac UNRRA w począt- 
specjalnego funduszu pomocy dzie- ] ku przyszłego roku.

. SPO TK A N IE Z W IC EPR EZY . 
DEŃTEM  KRN tow . SZW ĄLBEM

Z atrzy m u jem y  się na  ryn k u  w  
K ladzku. O czekuje nas w iceprezy
den t KRN Iow. S tan isław  Szwalbe, 
k tó ry  w  tych  s tro n ach  odbyw a 
sw ój urlop . A nglicy przesiada ją  
się do w ozu tow . w iceprezydenta.

Do W rocław ia  przy jeżdżam y 
późnym  w ieczorem . B liska noc nie 
pozw ala w racać  do W arszaw y. — 
Czeka n as  nocleg w e W rocław iu . 
O d tej chw ili je s te śm y  gośćm i 
W K  P P S  w rocław skiego . Tow. 
w o jew oda  P iaskow sk i, pełn i h o . 
n o ry  gospodarza. ,

K olacja przechodzi w  m iłym  na 
stro ju . Tow. P iaskow sk i podkreśla  
znaczenie Z iem  O dzyskanych  dla 
Po lsk i i  nasz w k ład  w  odbudow ę 
ty ch  ziem. A nglicy życzą nam  po
w odzenia i n ie  szczędzą pochw al 
za do tychczasow e osiągnięcia.

CHURCHILL O LOTNIKU 
PO L3K IM

P rzy  deserze L ask i baw i cały 
stó ł k o nw ersacją . Jego  żyw a in te - 
lgencja  n ie  odpoczyw a an i chw ili. 
O pow iada m iędzy in n y m i a u ten 
tyczną d y k te ry jk ę  o lo tn ik u  p o l
sk im  w  A nglii, k tó ry  w  czasie w o j. 
ny  s trąc ił 38 sam olo tów  niem iec

zek Radziecki b rał udział w  obronie 
cieśnin. Nota turecka — ostatecznie 
opracowana na wtorkowym posie
dzeniu rady ministrów, ma być 
wkrótce doręczona prof. Winogra. 

dowi, ambasadorowi Związku Ra
dzieckiego w Turcji. Nota ta, wyra-

|  zająca jakoby gotowość zmodyfiko-

dniejszych dostaw, które ze względu 
na trudności wymiany międzynaro 
dowej nic mogą być załatwiane przez 
istniejące już iijstytućje.

Z rezolucji' tej wynika, że państ
wom, które występowały o przedłu
żenie akcji UNRRA na rok 1947 nie 
udało się przekonać Stanów Zjedno
czonych, Wielkiej Brytanii i Kanady 
o słuszności swego stanowiska, z d ru 
giej jednak strony- kraje potrzebują 
ce pomocy, otrzymały zapewnienie, 
że potrzeby żywnościowe Europy 
nadal będą przedmiotem odpowie 
dzialności międzynarodowej.

k ich  w  ok resie  3 tygodni.
O dznaczenia boha te rsk iego  lo t. 

n ika  do k o n ał sam  C hurchill. Po 
deko rac ji z ap y la ł C hurchill P o la 
ka. w  czym  leży przyczyna jego 
zwycięstw'. L o tn ik  po lsk i odpow ie, 
d z ia ł: „Szczęście m am  ty lk o  do 
sam olotów . N ie m am  go do  k o . 
b iel" . C hurchill bardzo  lubi tę h i .  
s to ry jk ę  i często — ja k ,  tw ierdzi 
Laski —  ją  opow iada.

R ozstajem y się późnym  wieczo
rem.
JESZCZE JEDNO SPOTKANIE

Rano, w e w torek , żegna n as  na 
lo tn isku  w ojew oda P iaskow sk i i 
w iceprez. W rocław ia tow. G órny. 
Niebo je s t  czyste. Sam olo t leci 
w y ją tkow o  spokojn ie . P o  godzinie 
i 20 m in. jes teśm y  w  W arszaw ie. 
Na lo tn isku  jeszcze jedno  spotka- 
r.ię. T ym  razem  przypadkow e. 
Rów pocześnie z nam i lądu je  sam o 
lot z tow . p rem ierem  O sóbką-M o. 
raw sk im , k tó ry  zabiega gości ze 
sobą.

D obrze się sta ło , że członkow ie 
b ry ty  jskiey „m isji d eb re j w o li"  zo 
baczyli naszą  p racę  n a  Z iem iach 
O dzyskanych  i w ielk i w ysiłek  o r .  
gan izacy jny  naszej m łodzieży so
cjalistycznej.

R. W.

wania reżimu w  cieśninach, zgod
nie z obecnymi warunkami między
narodowymi, przypomina jednak, 
że rewizja konwencji, zawartej w  
Montreaux w  roku 1936, wymaga 
zgody wszystkich sygnatariuszy, nie 
wyłączając Wielkiej Brytanii..

LONDYN (BBC) Turecka rada 
m inistrów przesłała w e środę odpo
wiedź na notę Związku Radzieckiego 
w sprawie rewizji konwencji w Mon- 
treaux. Odpowiedź turecka stw ier
dza, że Turcja jest za utrzymaniem 
międzynarodowego charakteru cie
śniny Dardanelskiej co zdaniem opi
nii równa się odrzuceniu 2 głównych 
żądań Związku Radzieckiego. Jed
nakże koła brytyjskie zwracają uwa
gę, że propozycje radzieckie miały 
charakter prowizoryczny.

Tuka skazany na śm.ert
LONDYN (BBC) Były ąuislingow. 

ski prem ier rządu słowackiego Tuka 
został przez sąd w Bratysławie ska
zany na śmierć przez powieszenie.

Zajścia antyangielskle 
b  Persji

TEHERAN (SAP). Grupa robotni
ków, należących do lewego skrzydła 
partii Tuceh wtargnęła do domu jed
nego z urzędników kompanii nafto
wej anglo-perskiej, poturbowała szo
fera i próbowała atakować . również 
samego urzędnika i jego żonę.

Interweniowała policja-



O wzmożenie wytwóczości spółdzielczej
Najbardziej nawet rozbudowaną 

sieć sklepów spółdzielczych nie za
pewni ludności miast w Polsce, do
stawy artykułów spożywczych, naj
pierwszej potrzeby, po cenach ta
nich, dostępnych i należycie przy
stosowanych do skali ich zarobków. 
Z dostarczaniem ludności dobrego 
i niedrogiego pieczywa, mięsa, wę
dlin, wiąże się sprawa otwierania 
w  spółdzielniach spożywców i w 
tych spółdzielniach Samopomocy 
Chłopskiej, które prowadzą dział 
spożywczy: piekarń, jatek i  masarń. 
Wytwórnie te powstawać powinny 
zaraz po okresie zorganizowania 
sklepów spożywczych, nawet przed 
sklepami specjalnymi.

Piekarnie i masarnie spółdzielcze 
powinny być we wszystkich mia
stach i  po jednej w  każdej gn/inie. 
Jeżeli w gminie jest kilka spółdziel
ni spożywców, powinny one prowa- 
dzć wytwórnię wspólnymi siłami, 
dla zabezpieczenia obrotu i opłacal
ności. Jatki mogą istnieć tylko w 
miastach, przynajmniej na razie, 
gdyż wieś mało dotychcżas spożywa 
mięsa, zwłaszcza wołowiny. Naogół 
są obecnie 333 piekarnie spółdziel
cze i 113 spółdzielczych masarni. 
Najwięcej spółdzielczych piekarń 
posiada województwo łódzkie.

Na 143 masarń spółdzielczych, 
najwięcej ich ma okr. warszawski, 
czyli 29, z kolei po 18 masarń okrę
gi krakowski i łódzki następnie 11 
okręg lubelski i 9 olsztyński. Naj
większą produkcję w roku 1945 wy. 
kazywał okręg warszawski — 
258.0577.000 zł. w pierwszym zaś 
kwartale r. b. — 107.716.000 zł, Ogó- 
łera produkcja piekarń j masarń 
spółdzielczych wyniosła w r  1945— 
zł 545 210.000, zaś w pierwszym 
kwartale 1946 r. — zł 431.974.000. 
Widzimy więc znaczny bardzo wzrost 
produkcji w kraju, spółdzielczych 
piekarń' i masarń.

Cjyiyglelom rzcm ieśln-hom  pod rozw agę

Coś tu nie w oorzqdku!
Deszcz, jak to nieraz w  Krakowie, 

zaczął ni stąd ni zowąd regularnie 
padać, ja zaś byłem daleko od mej 
bazy miałem jeszcze parę dość dłu
gich kursów do zrobienia.

Próbowałem przeczekać w  jednej i 
drugiej bramie, bo szkoda ubrania, 
ale kto by tam dał radę przetrzymać! 
W walce ezliwieka z przy rolą zaw. 
sze w  końcu ulegnie człowiek i to m i. 
mo chełpliwych przechwałek, że »u. 
jurzmił siły przyrody«.

Tak Rozmyślając, zaryzykowałem  
opuszczenie bramy i oczywiście przy
spieszałem kroku, by mniej zmoknąć 
i nadrobić stracony czas.

Szybki krok, krakowski bruk, wo. 
da aa ulicach i zużyte obuwie mu. 
siaty w sumie dać następujący rezul
tat-. pękł mi but. 1 to tak paskudnie 
się rozlazł, że niepodobna było dalej 
w  nim chodzić! A więc: problem na. 
bycia nowej pary obuwia!

Oglądam w  sklepach komisowych 
z góry zakładając, że trudno mi bę
dzie zdobyć się na nowe. Owszem, są 
mało używane pary w  cenie po trzy 
i pól do czterech tysięcy zt. Wchodzę 
do szewca na Rynku Głównym. Pro. 
szę bardzo są pólbuciki męskie, goło, 
we, począwszy od seściu i pół tysiąca 
w górę.

Według referatu posłów J. Do- 
minko i  T. Wojnowskiego złożone
go na poselskiej komisji spółdziel
czości,’ aprowizacji i  handlu, biorąc 
pod uwagę już istniejąoe piekarnie 
spółdzielcze w liczbie 333 i masar
nie w  liczbie 113, potrzeba w naj
bliższym czasie zorganizować spół
dzielczych piekarń 3.448, masarń 
3.668 i jatek 747.

Spółdzielczość zdobyła się dotych
czas na założenie w miastach zale
dwie 30% potrzebnych sklepów spo
żywczych. Najlepiej przedstawia 
się ta sprawa w woj. kieleckim 
(brak 28%), następnie w woj. łódz

N- Ziemiach O d z y s h a n y c h

socjalistycznej drukarni
Ulica Wierzbowa we Wrocławiu 

nie przedstawia budującego widoku 
wręcz przeciwnie — przedstawia w i
dok wybitnie .zburzony”- Do numeru 
30-go dotarłam tylko i wyłącznie za 
linkiem maszyn, zwiastującym ist
nienie w pobliżu poszukiwanej przeze 
mnie drukarni-

Muszę przyznać ze skruchą, że 
przeszedłszy drogę z dworca do uli
cy Wierzbowej miałam o Wrocławiu 
pojęcie raczej ujemne. Mijając szere
gi ulic, gdzie ze wszystkich stron pa
trzyły na mnie gruzy i nic tylko gru
zy; miałam wrażenie, że jestem w 
wymarłym mieście.

Po obejrzeniu drukarni i dokony- 
wującej się tam pracy zmieniłam jed
nak gruntownie zdanie-

Pod gruzami Wrocławia, w naj
mniej spodziewanych miejscach, ro- 
biących z zewnątrz wrażepie cmen
tarzyska- kipi intensywne życie i wre 
praca. Wrocław odbudowuje się nie 
od zewnątrz, ale od wewnątrz- Rege
neruje się od najgłębszych komórek 
i odrodzenie to zmierza powoli ku 
obwodowi, aż wypłynie na zewnątrz 
i zakwitnie nowymi niurami-

Ale przypomniałem sobie, że prze
cież len szewc z suteryny, który mi 
wykonuje naprawki — robi i nowe 
obuwie, więc spieszę'jak w  dym do 
niego. A jakże! może mi zrobić nową 
parę pólbucików za cenę ośmiu ty się. 
cy zt!

Refleksja:
IV kraju i zagranicą zawsze tak by. 

wało, że klient, który chciat mieć but 
robiony specjalnie na swoją nogę, 
płacił 50—lz0 proc, drożej od tego 
który kontentował się gotowym, sza
blonowym modelem. I to jest zrozu. 
miale. Kto przed wojną chciat mieć 
w  Warszawie obuwie od Hiszpańskie, 
go, — a w  Krakowie od Wernera, 
Weigla, Ulmana, czy Dońca — płaci! 
więcej, ale w  tym wypadku płacił już 
nie tylko za lepszą jakość materiału 
i za prawdziwie artystyczne wykona
nie, lecz i za ł. zw. >markę«. No i 
przy tym taki np. Hiszpański miał luk 
suśowy sklep na Krakowskim Przed, 
mieściu, a jeszcze do lego i sam posia. 
dał uniwersyteckie wykształcenie, a 
to wszystko drogo kosztowało.

A jednak, mimo to, ten gruby koszt 
mieścił się jakoś we wspomnianych 
granicach około 100 proc, ponad cenę 
przeciętną gotowego obuwia...

Tymczasem obecnie przekonałem 
się. że różnica ta wynosi 300 proc.,

kim (brak 54%), lubelskim (brak 
57«/o).

Wogóle mamy w  miastach 2523 
sklepów spóMzielczych, brakuje zaś 
5.709, O ile spółdzielczość ma wpły
nąć na aprowidowanie się robotni
ków i pracowników umysłowych w 
miastach Polski, musi powstać w 
najbliższym czasie przynajmniej 
drugie 2.500 spółdzielczych sklepów 
spożywczo-kolonialnych.

Norma: jeden sklep spółdzielczy 
spożywczo-kolonialny na najwyżej 
1000 Mieszkańców musi być zacho
wana przede wszystkim na wsi. Po 
odliczeniu, ludności wsi, przylegają
cych do miast, mamy w  Polsce oko

Tak samo jest i z drukarnią Spół
dzielni „Wiedza”. Z zewnątrz wyglą
da zupełnie niepozornie i dopiero 
gdy oprowadzona przea tow. dyr- 
Garnczarka obejrzałam wszystkie za
kamarki, ogrom dokonanej i dokony- 
wującej się pracy zadziwił mnie i za
imponował mi,

Według wyjaśnień dyrekora, stan 
w jakim zastał on drukarnie zaraz 
po jej objęciu był więcej niż opłaka
ny- Doprowadzenie jej do stanu, w 
jalkim jest dzisiaj, wymagało ogromu 
pracy- Maszyny, będące dzisiaj w peł
nym ruchu były częściowo ponisz
czone, częściowo zdemontowane, tak 
że trzeba było dorabiać na miejscu 
brakujące części lub uzupełniać za
stępczymi z innych maszyn. Jedna 
z dwóch maszyn rotacyjnych ciągle 
jeszcze jest nieczynna, druga za to 
pracuje za trzy, jednocześnie 64 
stron-

Dużo pracy wymagało też oczysz
czenie magazynów do llnotypów t  
gruzu i tynku, które zanieczyściły je 
w czasie bombardowania. Oczyszcza
nie skrzynek z czcionkami ręcznego 
składu trwa jeszcze do dziś.

gdyż poszedłszy do firmy »Batax ku. 
piłem sobie parę półcików za 1800 zł.

Tu już musu coś być nie w  porząd
ku, bo niewątpliwie »Bata« nie pra. 
cuje deficytowo, a mały szewc z su. 
leryny nie może usprawiedliwiać 
przesadnie wygórowanej ceny w yż. 
szymi kosztami własnymi za czynsz z 
lokalu, czy wysokie podatki.

Piszt* le słowa pod rozwagę obywa, 
leli rzemieślników nie tylko szews
kiej branży, by poddali rewizji swa 
kalkulację i zechcięli sprawdzić, czy 
przypadkiem do żądanej ceny nie 
wkałkulowują- za dużo »wódzi — 
deczkie, albo łeż spekulacyjnej zwyżki 
dolarów pod Sukiennicami:

Proszę o to nie dla siebie, bo ja już 
zabezpieczyłem się na jakie pół roku, 
ale dla Was samych. Pamiętajcie bo. 
wiem, że  nadchodzi taki czas, iż bę. 
dziecie narzekali i gwałtu wołali, że 
was utrąca masowa fabryczna pro. 
dukcja.

I  ja Was wtedy nie będę bronił, bo 
kalkulujecie dziś tak, jak gdyby całe 
społeczeństwo składało się z  poskarży 
szabrowników, pekulantów i złodziei, 
dla których te głupie kilka tysięcy nie 
gra prawie żadnej rolil

Ale takich klientów będzie Wam co 
dzień ubywać, bo coraz więcej z  nich 
proszą »siadać« za kratami.

(L. Drozd.)

ło 15.373.000 wieśniaków, a więc 
przy obecnym obszarze Polski wypa
da tysiąc mieszkańców wsi na 20 
km’ przestrzeni — według obliczeń 
autorów referatu poselskiego. Za- 
tym jeden sklep ma zaspakajać taki 
teren, na którym odległość jednego 
sklepu spółdzielczego od drugiegó> 
wynosić będzie około 4,5 do 5 km-

Sprawa skooperatyzowania tere
nów wiejskich przedstawia się lepiej, 
niż miejskich. Na wsiach jest 4.764 
sklepów spożywczych, potrzeba dal
szych 8.515 sklepów spółdzielczych, 
zwłaszcza na. Ziemiach Odzyskanych- 
1 przy tych sklepach spółdzielczych 
i  miejskich i  wiejskich trzeba two
rzyć możliwie jaknajwięcej wytwór-

BaiMzo nowocześnie i racjonalnie 
urządzona jest hala linotypów, zao
patrzona w  sieć ekshausterów, któ
rych wloty umieszczone są tuż nad 
linotypami wciągając w  ten sposób 
wydzielające się trujące pary ołowiu- 
Siecią rur pary te zostają odprowa; 
dzone wprost na zewnątrz- Jeżeli 
zważymy, jak bardzo szkodliwe są 
paty ołowiu dla zdrowia zecerów, 
zrozumiemy doniosłość i  ważność 
takiego urządzenia.

Drukarnia posiada prócz wspom
nianej już maśzyny rotacyjnej ma
szyny na druk ph śk i jedno i  dwufco- 
lorowy.

Poza tym jest tu czynna własnż 
introligatoirnia, w  której najciekaw
szym urządzeniem jest okrągły stół 
obrotowy, ułatwiający tak dalece pra
cę składaczki arkuszy, że może ją wy
konać jedna osoba w  czasie dużo 
krótszym- Na okrągłym stole ułożone 
są  arkusze stosami pierwszego do 
ostatniego. Robotnica stoi przy pra
cy cały czas w  jednym miejscu, « 
stół obraca się. Kolejno bierze ona 
po jednym arkuszu z każdego — od 
pierwszego do ostatniego i  tak W 
kółko-

Prócz urządzeń związanych ściśle 
ze sztuką drukarską posiada drukar
nia jeszcze urządzenia pomocnicze, 
jak przede wszystkim własną elek
trownię, dzięki której może praco
wać nie tyle pełną parą ile pełną elek
trycznością-
W elektrowni jest tak czysto, że nie
jedna stołówka by pozazdrościła.

Poza tym drukarnia m a własny 
warsztat stolarski, zaopatrzony w U* 
niwersalną maszynę do cięcia i  he
blowania drzewa. Stolarnia ta pr°: 
dukuje w  tej chwili seryjne kioski* 
uliczne Spółdzielni „Wiedza1, które 
już gotowe zostają przewiezione do 
odnośnych punktów miasta- Kiosków 
tych widać we Wrocławiu sporo na 
różnych ulicach i bardzo są estetycz
nie pomyślane i wykonane.

Zarząd drukarni przeprowadził też 
pewne roboty murarskie na jej te
renie, remontując we własnym zakre
sie części budynku, w  którymi s-f 
drukarnia mieści. Trzeba tu było nie 
tylko łatać dziury, ale wręcz budo; 
wać nowe ściany, nakładać części 
dachu iip.

Ma też drukarnia warsztaty tokar
skie, co jest dużym ułatwieniem * 
razie zepsucia się części maszyn ora- 
reperacyjne warsztaty samochodów-

Przy drukarni istnieje równi - 
bardzo dobrze wyposażone ambula
torium, które w kilku nag.ych wy
padkach udzieliło skutecznej pomocy 
robotnikom.

Jak widzimy, drukarnia Spółdzlci 
ni „Wiedza" w Wrocławiu jest sa 
mowystarczalna jeżeli chodzi o wsad 
kie roboty pomocnicze i reparacyi- 
ne, związane z pracą drukarni, co 
szczególnie w warunkach wrocław
skich, charakteryzujących się między 
innymi brakiem fachowców wyposa
żonych w odnośne aparaty i maszy
ny, jest niezmiernie ważne.
> (I. M.)- •

L i s t  d o  r e d a k c j i

DO
REDAKTORA „NAPRZODU"

W związku z pismem dyr. Zje
dnoczenia Energetycznego Ob. 
Lwa w „Echu Krakowa" pozwa
lam sobie wyjaśnić, że artykuł 
w „Naprzodzie” z dnia 2- VTII- 
b. r- p. t. „Elektryfikacja wsi w 
województwie krakowskim i rze
szowskim” był opracowany na 
podstawie materiałów sprawoz
dania za I  półr. 1946 r- Zjedno
czenia Energetycznego okr kra
kowskiego i nie był bynajmniej 
identyczny z prelekcją dyrektora 
tego Zjednoczenia, wygłoszoną 
w radio, co zresztą łatwo można 
sprawdzić na podstawie tekstu 
przemówienia-

Z wyrazami szacunku
i J. A

Kraków, dnia 13 sierpnia 1946-

* * *

Redakcja ..Naprzodu" publikując 
powyższy list stwierdza, że autor je
go (którego nazwisko znajduje się 
oczywiście w posiadaniu Redakcji) 
jest zasłużonym, znanym dziennika
rzem o kilkuletniej praktyce i człon
kiem Zw Zaw. Dzień. R- P Nptntka 
na którą sobie inż- Lew pozwolił jest 
więc nic tylko pbrazą dla autora, lecz 
również dla Zw. Zawodowego Dzien
nikarzy-

Jśli chodzi o Redakcję „Naprzodu" 
lo takowa nie rości sobie do inż. 
Lwa żadnych pretensji, albowiem 
stwierdzenie, żc ktokolwiek robi.-. 
nasłuch radiowy z odczytów ob 
Lwa, samo przez się budzi uśmiech 
pobłażania nad ludzką próżnością i...

„NAPRZÓD"

SPROSTOWANIE
W Nrze 185-tym »Naprzoduo z dn. 

14 sierpnia br. ukazało się na stronie 
l.tej ogłoszenie Państwowej Centrali 
Handlowej w Krakowie, podające fał 
szywie wiadomość o rozsprzedaży Ja 
snego chlcba żytniego w cenie zł 27 
za 1 kg. w szeregu sklepach Spół. 
dzielni »Praca« i Spółdzielni Związku 
Pracowników Kolejowych.

Redakcja »Naprzodu« podając ni
niejsze sprostowanie stwierdza, że 
powyższe ogłoszenie ukazało się z 
przyczyn, które nie mają żadnego' 
związku z Pańtwową/Centralą Han. 
dlową w Krakowie.

ROZDZIAŁ LEKÓW UNRRA
Okręgowa Izba Aptekarska komu, 

nikuje: Wobec otrzymania z Warsza
wy dopiero w dniu 14 bm. wykazu 
cen hurtowych i detalicznych na leki 
UNRRA rozdział tychże pomiędzy ap. 
teki prywatne a w związku z tym i 
sprzedaż dla publiczności musi — z 
IHiwodów od Izby Aptekarskiej nie
zależnych — ulec kilkudniowej zwlo.

I  ci min sprzedaży leków UNRRA w 
aptekach podany zostanie osobno do 
wiadomości.

Z Muzeum Przemyślu 
Artystycznego

W ostatnim czasie Muzeum Prze, 
myshi Artystycznego zakupiło dla 
swej biblioteki 140 broszur i  książek 
na sumę 10.000 złotych. 33 książki 
uzyskano' jako rekompensatę wza- 
mian za dzieła zagubione. W czytel
ni mftno lata jest dość znaczna fre
kwencja, szczególnie studenci Akade
mii Sztuk Pięknych korzystają z po- 
mocy naukowych.



„X A P R Z ftiy
,N A P  R Z Ó D*

TEATR MIEJSKI im. JULIUSZA SŁO
WACKIEGO — godz. 19-ta „Cyrulik se- 
wiltkl" Rossiniego i  Adą Sari (premiera).

TEATR STARY — Duia Sala — godz. 
19 la „Przygoda w ieeie" (Ciocia z Hon- 
fleur) komedia Gav»ult«

TEATR STARY — Mała Sala — godz. 
19.15 „»wlt, dzień i noc" komedia Nieco-

TEATR POWSZECHNY im. ŻOŁNIERZA 
POLSKIEGO -  godz. 19-ta „Ojciec" 
Strindberga z Karolem Adwentowiczem w 
roli głównej.

TEATR KAMERALNY TUR-u -  godz. 
19-ta „Codziennie o S-tej" Henneouice 
i Yohora.

Apollo — Sztuka film pL HONOLULU.
•w lt -  film P t ZWYCIĘSTWO W TU

NISIE.
Wolność -  film pt. SZPIEDZY według 

powieści Pojedynek.
Odańtk — film pt. MAŁY BOHATER.
Uciecha -  film p t POWRÓT O ŚWICIE. 

Scala — Wanda — film pt. UWODZI
CIEL.

Warszawa — film pt. SZCZĘŚLIWA 13.
Początek programów: Scala: godz. 15. 17

i ]9. _ Apollo, Uciecha: 16. 18. 20.
Pozostałe kina: 15.30. 17.30. 19.30.

Przedsprzedaż w biurze Przedsprzedaży 
Kraków, nl. Wiólna 2. od godz. 9—11.30 
na dzień bieżący 1 od 13—16 na dzień na 
etepny.

dzień 16 sierpnia 1946 r. (piątek).
Kraków. 6.00 Sygnał czasu 1 pteóń po 

rauna „Kiedy ranne wstają zorze".
0.05 Dziennik poranny. 6.20 Odczytanie 
programu lokalnego na dzień bieżący.
R.25 Gimnastyka poranna. 6.83 Muzyka po- 
ranna. 6.57 Sygnał czasu z Krakowskiego 
Obserwatorium Astronomicznego. 7.00 Mu
zyka poronna. 7.30 Powtórzenie najważniej
szych wiadomości dziennika porannego.
7*35 Muzyka. 8.26 Informacje ogólnopol
skie. 8.30 Przerwa. 11.30 Kranika krakow
ska. 11 40 Utwory Chopina. 11.57 Sygnał
czasu z’ Krakowskiego Obserwatorium As
tronomicznego 12.00 Bicie zegara i hejnał 
z Wieży Mariackiej. 12.03 Dziennik pot ud. 
niowy 12 35 Arie i pieśni w wyk. Józefa 
Korolkiewicza 12.55 „5 minut poezji". — 
13.00 Na Ziemiach Odzyskanych. 13.15 Z ży
cia Narodów Słowiańskich. 13.25 Koncert 
rozrywkowy. Wykonawcy: Zespól Zbignie
wa Szareckiego z udziałem Lidy Skalskiej 
(śpiew). '4.00 „Dunajec, Dunajec przez 
Pieniny bieży" aud. słowno-muzyczna dla 
dzieci starszych w oprać. Janiny WaaJo- 
wej. 14.25 Audycja dla młodzieży. — 
14.40 Skrzynka techniczna P. B- w oprać, 
inż. Czesława Klimczowskiego. 14.50 Au
dycja słowno-muzyczna w oprać, mgr. Wi, 
Hordyńskiego p. t. „Jules Massenet". — 
15.23 Art. St. Pagaczewskiego p. t. „Kal
waria rozśpiewana". 15.30 Słuchowisko dla 
dzieci p. t. „Jak powstał żólwiowiec" — 
według bajki Kiplinga w oprać; Marii 
Plukowskiej. 16.00 Dzaennżk popołudniowy. 
16.30 Audycja dla chorych. 16.55 „Migawki 
nadodrzańskie". 17.10 Koncert Malej Or
kiestry P. R. pod dyr. Stefana Rachania 
z udziałem Janiny Warskiej. 17.50 Nasoe 
uzdrowiska. 17.53 Audycja wojskowa. — 
18.10 Reportaż dźwiękowy. 18.25 Wdado- 
mości sportowe. 18.30 Montaż słowno-mu
zyczny ,w oprać. Jalu Kurka p. t, „Ne
apol śpiewa". 19.00 Koncert symfoniczny. 
21.00 Opowiadanie Kornolu Pilipowicun. — 
21.15 Najpiękniejsze soprany koloraturo
we. 21.30 Rozmaitości. 21.45 O.lcartau» 
programu lokalnogo na dzień uaslcpny. — 
21.50 Pogadanka sportowa. 22.00 Koncert 
rozrywkowy. 22.30 Koncert śytscó. -  
23 00 OetaYiie wiad„mo«ai dziennika redl" 
Wego. 23.20 Program na jutro. 23.30 llyim. 
i zakończenie progranut.

NOW OŚĆ!

h Cena 2 5 0 -- zł.
nabycia we wazyatkich keięgaralaeh

Książe zarobki
Urząd Stanu Cywilnego interwe. 

Mo wat w Kurii Metropolitalnej w 
'Prawie nadmiernych opłat pobiera
nych przez parafialne urzędy stanu 
t>wilnego.

Opłaty te dochodzą do 250 zł. za 
Ntetrykę w pełnym wypisie a do 200 
*Ł za metrykę zwykłą.

Uroczystość spółdzielcza w Olkuszu
Dnia 10 VIII br. w  Olkuszu od

było się uroczyste poświęcenie ka
mienia węgielnego pod gmach Spół
dzielni Powszechnej. W uroczysto
ści wzięli udział starosta tow. Kra
wczyk, burmistrz tow. Kasprzyk, 
dyr. tow. Rudzki, prezes tow. Sko
czek oraz dyr. Rzadkowski, j

Dzięki ofiarnej i wytężonej pracy 
spóWzielców socjalistów na terenie 
Kielc daje się zauważyć wzmożony 
ruch spółdzielczy, czego wyrazem

Nabyw anie ruchomości 
poniem ieckich

^kazało się rozporządzenie P re . 
‘Ha Rady Ministrów wydane w po
szumieniu z Ministrem Ziem Odzy- 
‘Unych i  Skarbu w sprawie sprze. 
^ży  opuszczonych i  poniemieckich 
‘bchomości domowego użytku, urzą- 
^eń  biurowych i  sklepowych oraz 
'Zrzędzi, instrumentów, maszyn i 
?*jążek służących do osobistego wy
m yw ania zawodu.

Sprzedażą tych ruchomością, zajmą
‘‘ę okręgowe urzędy likwidacyjne, 
W e  zasięgać będą zdania oprnio- 
' 4Wczej Komisji Społecznej.

Pierwszeństwo kupna ruchomości 
N iemieckich służy dotychczasowym 

posiadaczom; o ile otrzymali je 
dawnego TZP, lub urzędów likwi. 

N yjnych, oraz repatriantom, rodzi. 
N i  po poległych żołnierzach lub o- 
N ach  zamordowanych przez oku- 
N t a  ©raz osobom o umniejszonej na 
klitek ostatniej wojny zdolności do 
N cy . Każdy uprawniony może na. 
tyó ruchomości tego samego typu tyL.

jeden raz.
Osadnicy wojskowi na Ziemiach 

ły skanych  otrzymują bezpłatnie ru . 
N iuości domowego użytku. Rucho
mości opuszczone i poniemieckie sza
c ie  się według cen z sierpnia 1939 
• z zastrzeżeniem mnożnika 10 dla 

''adników .rolnych, nabywców zatru- 
pionych w urzędach, instytucjach 

przedsiębiorstwach państwowych, 
j*nązkach Zawodowych, organizac. 

społecznych, kulluralno.oświato.
'^ch, spółdzielczych, młodzieżowych 
Politycznych.
Mnożnik 20 zastosowany będzie dla

Nywców zatrudnionych w prywat- 
/ ch zakładach pracy, dla wszystkich 
‘Nych nabywców będzie mnożnik 30.

N a t NIE PRZEDSTAWIENIE „OJCA" 

,P*iś w cewartek dnia 15 sierpnia b. r. 
?  zakończenie sezonu nieodwołalnie iw 
£  ostatni grany będzće na scenie Teatru 
i*»zwhm-go wstrząsający slrainat Strind-

„Ojciec . Znakomity artysta “Karol 
~~ łowicz w roli tytułowej stworzy

S etą niezapomnianą kreacje, to toż 

ale zapełniająca łkanie sale pu- 
t^ nośó  owacyjnie wita każde Jego uia- 

•«,'** ®>« na sernie. Zespól dostraja sie 
kx**7 swego mistrza dzięki czemu calośó

*d*tawienip wypada nader interesująco. ,

jest budowa Spółdzielni Powszech
nej. Kosztorys gmachu opiewa na 
sumę 11 milionów złotych. Koszt 
jest znaczny, jednak obecnie przy 
wielkim zainteresowaniu ruchem 
niemal całego społeczeństwa, spół
dzielczość może tę sumę przeznaczyć, 
gdyż szybko się ona zamortyzuje. 
W całym kraju ruch spółdzielczy 
rozwija się coraz lepiej, pionierami 
jego są przeważne członkowie PPS.

(o. d.)

W WĘGIERSKIEJ GÓRCE
W dniu 24. lipca br. odbyły się 

wybory do Rady Zakładowej w hu
cie Węgierskiej-Górce. Uprawnio
nych do głosowania 718 osób, głoso
wało 515, oddano głosów ważnych 
487.

W wyniku głosowania weszli do 
Rady Zakładowej: 9 z PPS i  2-ch 
bezpartyjnych a to: tow. Szczotka 
Franciszek, Lizak Józef, Jurasz Pa
weł, Skrzypek Jan, Krystjan Rudolf, 
Ciuła Julian, Kąpczak Józef, Kup- 
czak Józef II, Dziedzic Rudolf, Ttń 
tlak Karol, Studencki Jan. Przewo
dniczącym Rady Zakładowej wybra

ny  został ponow nie  tow . Szczotka 
F ranciszek  z PPS.

Remont w budynkach 
miejskich

W zakresie budowy i  utrzymania 
budynków miejskich wykonano, 
względnie przeprowadzono roboty 
budowlane i instalacyjne w 10 bu
dynkach szkolnych, w  4 budynkach 
Wydziału Zdrowia, w 3 budynkach 
urzędowych, w 8 budynkach Wy
działu Opieki Społecznej, w  4 bu. 
dynkach zakładów i przedsiębiorstw 
miejskich. Poza tym dokonano ca
łego szeregu prac drobniejszych, jak 
napraw i rozbiórek.

Z zakresu budowy i utrzymania 
dróg j mostów ukończono , budowę 
chodników z płyt betonowych od 
kładki na Rudławie do ulicy Wol
skiej, jako dojście do Woli Justow- 
skiej. Rozpoczęto budowę mostu dre
wnianego na rzece Bialusze w uli
cy Wileńskiej. Po ukończeniu robót, 
konserwacyjnych i instalacyjnych 
przeprowadzono naprawy nawierz
chni w 44 ulicach i placach miasta.

(o. <«.)

ODCZYT
Pow. Komitet PPS w Żywcu korzy

stając z wypoczynku tow. Wolskie
go słuchacza Szkoły Dyplomatycznej 
przy M. S. Z. dnia 2 8 br. urządził 
w  hucie Węgierskiej-Górce odczyt 
pt. Pierwsze ruchy robotnicze i Hi
storia socjalizmu. . ,

Obecnych około 400 osób, obecni: 
z ramienia P. K. PPS sekr. Szymik, 
Zakładowego Komitetu tow. Szczotka.

Po zakończeniu odczytu przez tow. 
Wolskiego, robotnicy masowo podpi
sywali deklaracje do Polskiej Partii 
Socjalistycznej-

Wzmożenie akcji przestrzegania
ograniczeń spożycia w kraju

W najbliższych dniach w Depar
tamencie Kontroli Ministerstwa A- 
prowizacji j  Handlu odbędzie się 
odprawa pełnomocników wojewódz
kich, kierujących akcją przestrzega
nia ograniczeń spożycia na terenie 
całego kraju.

Odprawa będzie miała na celu 
zreasumowanie dotychczasowych 
hezwątipienia pozytywnych wyni
ków wspomnianej akcji, jak rów
nież ustalenie środków, zmierzają
cych do dalszego ścisłego przestrze
gania obowiązujących zarządzeń w 
tej dziedzinie, dotyczących dni bez
mięsnych j  bezciastkowych, stoso
wania ograniczeń przemiałowych 
oraz zakazu wypieku pieczywa z mą
ki o niedozwolonym przemiale.

Ponadto wydatnie wzmożona zo
stanie walka z próbami nielegalnego 
handlu artykułami pochodzącymi z 
dostaw UNRRA, i  to , zarówno w 
sklepach, jak i  w sprzedaży ulicznej.

Nie wolno handlować 
luksusowymi wędlinami

Rozporządzenie Prezesa Rady Mi. 
nistrów z dnia 1 marca r. b. zabra
nia w  okresie przejściowym wyro
bu i sprzedaży wędlin takich, jak: 
kiełbasa litewska, królewska, kra
kowska sucha, jałowcową, krajana

sucha i  surowa, wiejska, rolada, sa
lami, schab pieczony, polędwica, 
łososiowa itp.

Ostatnio widzi się w wędliniar- 
niach i sklepach spożywczych za
bronione w sprzedaży wędliny tak, 
jakby wspomniane rozporządzenie 
już nie obowiązywało.

Należy przypomnieć, że okres o- 
graniczeń konsumcyjnych jeszcze 
trwa, a wyrób luksusowych wędlin 
jest surowo karany.

W w alce z handlem  
ulicznym

Wydział Aprowizacji i  Handlu 
przy Województwie prowadzi z nie
słabnącą energią walkę z handlem 
ulicznym i wypiekiem pokątnym pie. 
czywa, W ostatnich czasach dokona
no całego szeregu kontroli na stra
ganach, gdzie znaleziono sporo to
waru podlegającego konfiskacie. 
Przeprowadzono również kontrolę 
na rogatkach miejskich, gdzie za
trzymano fury dowożące nielegalnie 
wypiekane pieczywo oraz różne in
ne środki żywności, będące w han. 
dlu pokątnym na ulicach miasta.

Reorganizacja notariatu
Powojenne sądownictwo polskie 

cierpi na brak wykwalifikowanych 
sił sędziowskich i prokuratorskich. 
Jednocześnie wysokie kwalifikacje 
prawnicze poważnej ilości pracow- 
nków notariatu nie były dotąd na
leżycie wyzyskane.

Pozatym wytworzyła się nieuza
sadniona i  rażąca dysproporcja w 
dochodach notariuszy j  równych im 
kwalifikacjami zawodowymi praoo- 
wników sądownictwa i prokuratury.

Przeprowadzona ostatnio przez 
Ministerstwo Sprawiedliwości refor
ma notariatu kładzie kres tym ano
maliom.

Na zasadzie odpowiedniego dekre
tu wszyscy notariusze zostają zwol
nieni i otrzymują stanowiska sę. 
dzowskie. Ci z pośród notariuszy,

którzy ne posiadają kwalifikacji sę
dziowskich, a stanowiący cenną si
łę dla sądownictwa j  notariatu, mo
gą wnieść zaopiniowane przez w ła- ' 
dze sądowe podanie do Ministra 
Sprawiedliwości o zwolnienie ieh 
od warunków, wymaganych na sta
nowiska sędziowskie.

Sędziowie poza swymi normalny
mi obowiązkami mogą otrzymać 
upoważnienie do pełnienia obowiąz
ków notarialnych.

Słuszna ze względów społecznych 
reorganizacja notariatu zapewne ru
szy także z miejsca sprawę uregu- 
lowanio hipotek z tytułu własności 
nabytej wskutek reformy rolnej lub 
osiedlenia się na Ziemiach Odzy
skanych.

Z Miejskiej Pracowni 
Ctiem.cznei

Miejska Pracownia Chemiczna 
przeprowadziła ostatnio badania 
środków żywnościowych, znajdują
cych się w sprzedaży. Towar zepsu
ty j sfałszowany został odrzucony, 
a sprzedawcy ukarani. Poza tym 
Miejska Pracownia Chemiczna ma 
pod swą opieką baseny YMCI, j  na 
Stadionie, gdzie w równomiernych 
odstępach czasu przeprowadza ana
lizę wody. (o. d.)

Cena cementu
Wobec znacznego ożywienia ru 

chu budowlanego wprowadzona zo
stała reglamentacja cementu, aby 
zapewnić dostawę tego artykułu dla 
potrzeb budowlanych, mających zna. 
czenie z punktu widzenia gospo
darki państwowej. Jednocześnie dla 
ukrócenia spekulacji została wpro- 
wdzona jednolita cena na cement 
w  całej Polsce. W ten sposób drob
ni odbiorcy zostaną zabezpieczeni 
przed wyzyskiem ze strony sprze
dawców.

Ćwierć m iliona  
przesiedleńców

W ciągu miesiąca lipca przybyło 
na teren powiatów Województwa 
Krakowskiego 2725 repatriantów, w 
tym ze wschodu 2536 osób, z zacho
du 185; Między przybyłymi zanoto
wano 501 rolników, 111 robotników, 
394 rzemieślników, 167 przemysłow
ców i kupców oraz 396 pracowników 
umysłowych.

Przesiedlono w miesiącu lipcu 5013 
osób (2350 rodzin) z Wcjewodztwa 
Krakowskiego na zachód, Od począt
ku akcji przesiedleńczej do dnia 31 
VII. 1946 r. ogółem przesiedlono 
521.195 osób (13,360 rodzin), (o. d.)

ODCINEK NR. S7
Zakłady przeonysiówc i przodsiębiaatwa. 

objęta umowami zbiorowymi w Lany nade
słać w terminie do 25 sierpnia br. do 
Miejskiego Wydziału Aprowizacji i  Ę w - 
dlu ul. 1 Maja 6 (II p. pokój Nr. 4) _  
odcinki Nr. 87 kart zaopatrzenia Kat. na 
miesiąc sierpień br — wszystkich pra 
oowników tarot, nakładu.

Odcinki należy nakleić na arkuszęeb pa
pieru, równo rzędami po 10 sztuk oraz za- 
lącoyó pisemne stwierdzenie iloóci prze 
sylanyeh odcinków, zaopatrzone podpisem 
Dyrekoji i  Rady Zakładowej oraz pieczę
cią firmy.

Zarazem należy nadesłać odpisy umóv 
zbiorowych.



e Nr. 188„N A P R Z ó  D‘*

N a  łańcuch p raso w y
Komitet Dzielnicowy P . P. S. P rą  dnik Czerwony składa na  łańcuch 

prasow y zŁ 500.—.

P rze ta rg  n ieogran iczon y
Narodowy ■ Bank Polski ogłasza przetarg nieograniczony na  dokończe

n ie  dwóch budynków T- K. M- (A i  C) położonych w  W arszawie przy 
zbiegu ul. Polnej z PI- Unii ubelskiej.

Ślepe kosztoeysy oraz informacjeszezegółowe otrzymać można w  N- 
B. P- ul- Nowogrodzka 50, I  piętro,pokój 121 w  godz. 10—12. Oferty w 
zalakowanych kopertach należy składać w  wymienionym wyżej pokoju 
do dnia 24 sierpnia br- do godz- 10-ejrano- Otwarcie komisyjne ofert na
stąp i tegoż dnia o godz. 11.30.

Do każdej koperty należy dołączyć kw it w adialny na  sumę 500-000 (pół 
miliona złotych) i  świadectwo w płaty na  pożyczkę Odbudowy Kraju-

Narodowy Bank Polski zastrzegasohie praw o wolnego w yboru firmy, 
unieważnienia przetargu bez podaniaprzyczyn i  ponoszenia jakiejkolwiek 
odpowiedzialności z tego tytułu-

NIEU R 2£00W A  TABELA WYGRANYCH
ny dzień ciągnienia IV-ej Klasy 47 Loterii
rgrana 100.000 zL Nr 69978 644 00150 612 91118 557 92419 656
rrm„ .  sn non , ł  Nr 9OR7 825 93269 887 94827. 901 96474 92 568

(Wygrana 100.000 zł. Nr 
•Wygrana 60.000 zŁ Nr 2987 
(Wygrana po 20.000 zl. NrNr 89032 

176 40816 62334 53422 69172 77335 
fc Wygrane po 10.000 zL NrNr 1168 1267 
'5080 3195 652 22306 26046 31252 32463 
136405 566 38681 39338 611 41083 42228 
248009 52314 53704 54646 693 56155 
^8069 70367. 75074 80379 88114 94373

’ Wygrane po 8.000 z l NrNr 1022 6805 
7055 9011 10212 20320 23408 26884 
27476 31220 32551 33926 34289 85093 
805 37601 39789 867 41020 43276 44095 
48230 56914 60739 61246 256 63675 
65295 66642 67896 72058 73374 829 
80664 83084 979 85425 581 676 89419 
92841 93155 560 651 95100 760 96942 
99438

Wygrane po 2.500 zl. NrNr 96 6422 
7012 149 9138 13874 14961 15925 17289 
18081 19167 20192 21275 23251 386 
24076 95 26577 27675 28762 853 90 
31574 923 33926 34185 571 36717 39045 
40507 41329 42089 932 44546 50 45166 
251 309 893 46547 47057 48951 49482 
609 644 52016 500 53152 200 325 54234 
66545 57200 58277 913 59251 60615 
62471 64124 65325 758 67120 510 824 
68027 91 391 70582 72289 73702 78352 
653 98 735 890 79290 82106 83084 569 
85122 86761 87059 825 88452 89463 
90217 91576 94050 156 95940 96411 
98043

Wygrane po 2.000 zŁ NrNr 175 813 
3226 479 5307 315 731 6638 870 7084 
909 37 8460 897 9047 854 10465 924 
11201 12122 227 483 13087 455 649 
14284 335 593 15387 16978 17309 431 
18109 581 14438 586 808 20134 286 
371 626 21474 819 23328 474 534 25933 
69 26554 739 49 988 27321 54 28260 
29021 134 382 929 31227 488 32192 323 
636 977 35388 531 36700 938 37291 725 
88231 364 76 39692 41024 330 40 71 
42100 432 804 12 44347 946 46321 47326 
48477 580 49238 327 403 50104 404 74 
630 52048 677 53076 54208 33 834 55265 
845 57228 59476 819 60486 538 663 785 
906 61716 62421 63938 64324 420 65656 
747 66354 719 67471 886 68570 69080 
687 729 95 888 70240 86 876 71483 
543 910 72460 73077 97 365 731 74581 
75181 76100 812 77156 404 78223 421 
251 83 804 989 79914 80637 81097 405 
872 915 83348 575 990 84989 85261 
86003 720 88326 476 556 688 975 89117.

Wygrane po 1.250 zl. 11.000 zł. należy sprawdzać W kolekturze.

Zgubiono portfel z  następującymi doku
mentami: prawo jazdy na motocykl, reje
stracje motocyklu, legitymacje ił. K„ S., 
legitymacji) z rzeźni, kartą rozpoznawczą 
na nazwisko Jeiorski Stanisław, zamiesa- 
kały Kraków, ul.
Zgubione dokumenty

644 90150 612 91118 557 92419 656 
825 93269 887 94827. 901 96474 92 568 
97448 98521 99947

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 180 332 
1068 79 118 427 59 537 686 996 2447 
532 632 3104 290 9 498 533 667 704 57 
979 4132 431 972 6323 6034 125 235 
51 923 7068 110 4 467 652 85 869 8160 
392 793 9095 151 81 647 732 920 10820 
11279 396 741 856 12332 62 603 717 
39 974 13070 264 301 66 427 30 612 83 
725 87 14001 808 401 679 949 15435
796 880 938 16162 391 732 17241 >25 
589 687 907 18164 816 413 57 95 612 
702 860 19126 32 85 831 20015 322 408 
702 916 21206 93 312 402 702 880 22079 
758 930 23001 230 584 633 865 916 
25073 117 676 760 981 26132 332 53 
724 27215 381 465 585 701 74 9 88 
841 28058 165 234 65 445 589 29063 
208 488 645 717 30214 305 809 31173 
294 734 53 95 805 32069 246 579 961 
33119 205 798 858 34373 487 534 736 
865 35146 729 71 872 80 36084 436 74 
511 697 37305 38239 671 713 958 39264 
502 820 40031 222 97 408 738 52 879 
943 60 71 41167 473 925 42476 587 
43090 309 702 98 930 45109 457 804 
29 31 46173 97 212 77 322 39 436 505 
59 67 615 48029 36 350 605 419 838 
50066 347 75 451 51031 286 350 615 
28 71 97 781 52117 27 39 219 306 462 
554 660 807 53309 744 987 54473 555 
711 853 55164 646 814 952 56045 727 
811 963 57032 94 189 95 230 322 58079 
945 59392 479 88 60513 609.852 61169 
201 47 347 52 534 720 888 62042 67 
76 86 211 9 452 780 63318 64061 386 
435 814 995 65061 451 63 527 634 64 
730 969 66090 67055 202 91 305 68210 
98 324 544 69293 322 481 578 9 963 
70075 86 93 209 50 750 95 895

71003 439 72224 75 506 608 44 807 
972 73550 820 74004 134 234 391 915 
75473 500 76116 262 505 799 831 77442 
505 29 698 78021 380 97 79169 272 
488 80245 98 572 638 710 916 81318 
26 477 706 935 56 82007 17 8 57 365 
495 509 666 913 83385 418 26 554 663 
771 810 993 84054 160 227 706 85371 
447 539 86149 422 638 87038 260 81
797 88297 475 85 691 868 82 966 89088 
275 589 617 90108 70 594 815 937 
91067 222 314 401 92233 80 647 998 
93000 169 525 617 99 729 88 94284 599 
616 860 70 923 95313 26 581 9 672 716 
975 96391 844 97652 717 98422 588 720

Dwóch kuśnierzy dobrych fachowców. —  
z dobrymi referencjami przyjmie zaraz, 
wysoka płaca, dobre warunki. Sosnowiec, 
ul. Piłsudskiego 8, teL 62-368, r -  Stefan 
Łuczywo,

roso Teatru eiaan  eie BaaŁułomym powo- 
daenńem. Publicraność tłumnie z o r a m  — 
pomimo upału n* wewodo (komedie P. 
Gavaułt‘a. Dowcipny dialog, świetne sy
tuacje, brawurowe tempo ery  <Xią w am
inie wrażeń wieczór mile apcdBomy.

Wobeo lioanyoh nepytań komunikujemy, 
że „Cioola z Honfleur*' a Kunina, Sarnec
ka, Morska, Zamiłto, Mierzejewskim i  re
żyserem sztuki Januszem Warweokim na 
caelo grama bodzie tylko do końoa sierp
n ia  w ziwiązku e nowym sezonem i przej
mowaniem Teatru przez miasto.

Wobec skróconego okresu grania, chcąc 
umożliwić wszystkim licznym sympatykom 
naszego Teatru ujrzenie ostatniej premie
r y  __ podajemy do wiadomości, /.e waż
ność zniżek obowiązywać bodzie od 15 b. 
m. na okres 10 dni.

Sąd Grodzki -w KrakoWie
dnia 9 sierpnia 1946 r- 
Sygn- I. 1 Zg. 683/46.

Wilhelm Friedmanin, syn Chaima i 
E tty  z Haberów, urodzony w  Tarno
wie dnia 2 listopada 1893 r-, zginąć 
m iał w e Lwowie z początkiem lipca 
1941 r- w  czasie akcji, skierowanej 
przeciw  ludności żydowskiej we 
Lwowie..

Gdy w obec tego prawdopodobne 
jest, że wymieniony poniósł śmierć, 
zarządza się na wniosek M indli 
Friedm ann postępowanie o stw ierdze
nie zgonu, a zarazem ogłasza się w e
zwanie, aby do 1 m iesiąca od tego 
ogłoszenia udzielono Sądowi w iado
mości i  zaginionym. Po upływie te
go term inu Sąd orzeknie ostatecznie 
o wniosku-

Sąd Grodzki w  Krakowie- 
Dnia 12 sierpnia 1946 r.
Sygn. I- 1 Zg. 738/46-

POSTANOWIENIE
Sąd Grodzki w  Krakowie po roz

poznaniu w niosku Zygmunta Ber
hanga, zam- w  Krakowie, Aleja Kra
sińskiego 12, o 'stwierdzenie zgonu:
1) Bronisławy Berhang, 2) Ady Ber
hang i  3) Stanisława Jakuba Berhan- 
ga po przeprowadzeniu dochodzeń 
urzędowych — p o s t a n a w i a :  
wszcząć postępowanie celem stw ier
dzenia zgonu: 1) Bronisławy Ber
hang, urodzonej dn ia  28 m aja 1907 
w  Krakowie, córki Sauia i  Liehy, za- 
mieszk. ostatnio w  Krakowie, która  
została przez Niemców wywieziona 
do obozu w  Dachau, gdzie prawdo
podobnie zm arła w  1911 r-, 2) Ady 
Berhang, urodzonej dnia 17 m arca 
1910 r. w  Krakowie, córki Sauia i 
Lieby, zam- ostatnio w  Krakowie, któ
r a  wyjechała z Tym barku do Lwowa 
i  tam  prawdopodobnie zmarła w  lip- 
cu lub sierpniu 1941 r. zastrzelona 
przez Niemców, oraz 3) Stanisława 
Jaikuba Berhanga, ur- dnia 26 czerw 
ca 19i5 r .  -w Tymbarku, syna Sauia 
i  Lieby, zam- ostatnio w  Krakowie 
k tóry został przez Niemców wywie
ziony do obozu w  Oświęcimiu, gdzie 
prawdopodobnie zm arł w  1941 r.

W szystkie osoby, które mogą udzie
lić wiadomości o zmarłych- 1) Bro
nisławie Berhang, 2) Adzie Berhang
a 3) Stanisławie Jakubie Berhang __
wzywa się, aby w  term inie 1 miesią
ca doniosły o n ich tut- Sądowi, gdyż 
po  upływie tego terminu, wniosek o 
stw ierdzenie zgonu ostatecznie za
łatw iony zostanie.

Sędzia Grodzlki 
Dr- E- liegniewicz.

JESZCZE O CENIE CHLEBA 
Mtejcki Wydział Aprowizacji 1 HandW

w uzupełnieniu ogłoszenia z dnia 14 b. fń. 
odnośnie do e ra  chlcba wolnoryukoweg” 
komunikuje, i i  po porozumieniu ąte z C- 
rzędem Wojewódzkim z uwagi na znaczne 
zapasy mąki żytniej 807o dopuszcza eią aż 
do odwołania do wypieku Chleba t  mąki 
żytniej 80* i  ustala się Jego oan« mak- 
eyAalną w bumie aa  16.60 bL w detalu 
18 bL

Państwowa Szkoła 
hiorska w Gdyni

Kwestia kad r żeglugi morskiej jest 
w pełni doceniana przez odpowiedział 
ne czynniki Ministerstwa żeglugi i 
Handlu Zagranicznego. Pośród innych 
szkół i  zakładów na czołowe miejsce 
wybija się w  tej dziedzinie Państwo
wa Szkoła Morska w  Gdyni. Zasadni, 
czym celem szkoły jest przygotowanie 
oficerów nawigacyjnych i oficerów me 
chaników dla marynarką handlowej. 
Szkoła posiada dw a w ydziały: nawiga 
cyjny i mechaniczny. Każdy wydział 
posiada dwa stopnie. Nauka trw a na 
pierwszym stopniu ok. 3 lat-

Do szkoły przyjmowani są chłopcy 
w wieku 16—20 lat po ukończeniu f 
klas gimnazjum oraz po złożeniu od. 

-powiednich egzaminów. Pierwszeńst
wo mają sieroty po poległych w  czasie 
wojny. Przyjęcia dokonywuje się wio. 
sną.

Nowoprzyjęci kandydaci zostają za 
okrętowani na statek szkolny dla od. 
bycia żeglugi próbnej. Dopiero po jej 
odbyciu w  razie dodatniej oceny misji 
okrętowej zalicza się kandydata W 
poczet uczniów szkoły morskiej. Nau
ka w  szkole jest bezpłatna, obowiązu. 
je  wszytkich internat. Regulamin o- 
party  jest na dyscyplinie wojskowej.

W  ubiegłym roku szkoła posiadała 
147 uczniów, w  bieżącym — przyjęte 
87 nawigatorów i  59 mechaników. — 
W krótce otw iera się równoległa szko
ła w  Szczecinie. Garnie się do szkoły 
głównie młodzież ziem centralnych, 
rekrutująca się w dużej mierze z inie 
ligcncji pracującej. Poważny odsetek 
stanowi młodzież chłopska i  robotni. 
~za.

Zdarzają się-czasem i  niespodzian- 
i — powiada dyrektor MaciejewicŁ 

Otrzymaliśmy od pewnej pani list, że 
je j syn ńic nie chce robić, ani ni czy® 
się zajmować oprócz służby mw-cHej- 
List ten wpłynął na ręce prem iera » 
przesłany został do Szkoły Morskiej, 
Entuzjastę żeglugi przyjęto na okr® 
próhny i... po dwu dniach więcej go 
nie widziano. Choroba morska wyle. 
czyia go na zawsze od życzenia, aby 
zostać legendarnym wilkiem morski®.

Dla zapobieżenia podobnym ekspe
rymentom obecnie będzie się przyjmo
wało kandydatów dopiero po przeby
ciu kursu Państwowej Centrali Wy
chowania Morskiego w Sopotach, któ. 
re j zadaniem jest zapoznać młodzież 
z wszystkimi dziedzinami życia m or. 
skiego.
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